
COMUNE DI SEDICO
Provincia di Belluno

Delibera della Giunta Comunale

NR. 126 DEL 04-12-2023

ORIGINALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PERIMETRAZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART.  9  DEL  D.L.  77/2021  E  DELLA 
CIRCOLARE  RGS  29/2022  DEI  CAPITOLI 
ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR.

L'anno duemilaventitre addì quattro del mese di Dicembre, alle ore 19:00, presso questa sede 
Municipale, la Giunta:

Cognome e Nome Presenti Assenti

DEON STEFANO SINDACO X

SACCHET GIOIA VICE SINDACO X

CASONI SEBASTIANOASSESSORE X

CREPAZ MARCO ASSESSORE X

CANDATEN GLORIA
ASSESSORE 
ESTERNO

X

Presenti - Assenti 5 0

Partecipa, inoltre, all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA SANDRA CURTI.

Assume la presidenza il Sig. STEFANO DEON, in qualità di Sindaco che, accertato il numero 
legale, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

VISTI  i  pareri  nella  stessa  espressi  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147/bis,  comma 1,  del  d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

CON voti unanimi e palesi;

DELIBERA

di APPROVARE integralmente l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.



COMUNE DI SEDICO 
Provincia di Belluno

Proposta di Delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 
DEL  D.L.  77/2021  E  DELLA  CIRCOLARE  RGS  29/2022  DEI 
CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR.

IL SINDACO

RICHIAMATI:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06/02/2023 ad oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio  
di previsione 2023/2025 e dei relativi allegati”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  24  del  27/02/2023  “Piano  Performance 
2023/2025;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  26.07.2023,  recante  “Documento 
Unico di  Programmazione 2024/2026.  Presentazione al  Consiglio  Comunale  (articolo  
170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000)”;

PREMESSO che il Comune di Sedico è assegnatario di fondi PNRR finanziati con le risorse 
dello strumento europeo Next Generation EU;

VISTO l’articolo 1 commi da 1037 a 1050 della legge 178/2020 nel quale sono state adottate 
disposizioni  specifiche  riguardanti  gli  aspetti  finanziari,  di  monitoraggio,  rendicontazione  e 
controllo degli interventi finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU;

VISTO l’articolo 9 comma 4 del D.L. 77/2021 che testualmente recita: “Le amministrazioni di cui  
al comma 1 assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita  
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal  
Ministero dell'economia e delle finanze. Conservano tutti gli atti e la relativa documentazione  
giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per le attivita' di controllo e  
di audit”;

VISTO il D.M. 11/10/2021 ad oggetto “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse  
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020,  
n. 178” con il quale sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle misure del 
PNRR, in conformità a quanto stabilito dalla citata legge n. 178/2020;

VISTA la Circolare RGS n. 29 del 26/07/2022 ad oggetto “Circolare delle procedure finanziarie  
del  PNRR” con  allegato  il  manuale  che  evidenzia  le  attività  amministrative,  procedurali  e 
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi con un paragrafo dedicato 
specificatamente  agli  enti  territoriali  tenuti  al  rispetto  del  titolo  I  del  decreto-legislativo  n. 



118/2011,  per  i  quali  sono  riportate  le  principali  modalità  di  contabilizzazione  delle  risorse 
relative al PNRR;

PRESO ATTO che il paragrafo 10 dell’allegato alla Circolare RGS n. 29/2022 stabilisce che:

• al  fine  di  garantire  la  perimetrazione  prevista  dall’art.  9  del  D.L.  77/2021,  gli  enti 
territoriali,  in  contabilità  finanziaria,  accendono  appositi  capitoli  all’interno  del  piano 
esecutivo  di  gestione  o  del  bilancio  finanziario  gestionale  al  fine  di  garantire 
l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e integrano 
la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e 
CUP;

• gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo 
decreto devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto;

• il  CUP  è  individuato  quale  elemento  cardine  per  il  funzionamento  del  sistema  di 
monitoraggio ReGis e pertanto, deve essere riportato, per garantire il collegamento ad 
uno  specifico  progetto  di  investimento,  in  tutti  i  documenti  amministrativi  e  contabili, 
cartacei  e  informatici  nonché  essere  riportato  anche  nel  contratto  e  negli  ordini  di 
pagamento;

• per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento 
sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto 
per i  progetti  finanziati  dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle 
annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizione dei 
capitoli,  originariamente  finanziati  da  risorse  statali,  con  l’indicazione  della  missione, 
componente,  investimento  e  CUP  senza  necessità  di  modificare  i  rendiconti  già 
approvati;

• risulta opportuno adottare un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto è 
trattato come progetto PNRR;

RILEVATO  che  negli  esercizi  precedenti  al  2022,  questo  Ente  è  stato  beneficiario  di 
trasferimenti statali ex art. 1 comma 29 della legge 160/2019 ed ex art.1 c. 139 della legge 
145/2018 le cui  linee di  intervento previste in pregresse leggi  di  bilancio sono confluite nel 
PNRR e per i quali, essendo già stati approvati e chiusi i Rendiconti della gestione, non è stato 
possibile creare a suo tempo capitoli ad hoc;

RILEVATO altresì che questo Ente, in seguito alla pubblicazione della Circolare RGS n. 29 del 
26/07/2022 ha provveduto a perimetrare gli interventi PNRR di cui è soggetto attuatore; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 89 in data 
21/03/2023 con la quale è stata effettuata una prima ricognizione della perimetrazione degli 
interventi PNRR finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU assegnati 
a questo Ente e che transitano nel bilancio, in quanto gli enti locali attuatori sono responsabili 
dell’attuazione delle procedure relative alla gestione finanziaria;

RITENUTO opportuno provvedere con il presente atto ad un aggiornamento di fine anno della 
perimetrazione degli interventi PNRR;

PRECISATO inoltre che le movimentazioni effettuate sui capitoli finanziati con risorse ex art. 1 
comma  29  della  legge  160/2019  confluite  successivamente  nel  PNRR  sono  da  ascriversi 
all’interno della perimetrazione del PNRR;

ACQUISITI i pareri ai sensi degli art. 49 e 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE



1. di  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  PRENDERE ATTO dell’aggiornamento della perimetrazione,  ai  sensi  dell’art.  9 del 
D.L. 77/2021 e della circolare Rgs 29/2022, dei capitoli di entrata e di spesa relativi agli 
interventi  finanziati  con i  fondi  PNRR riepilogati  nel  prospetto  (allegato  sub A)  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  delibera)  con  l’indicazione  della  missione, 
componente, investimento e CUP al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle 
uscite;

3. di DARE ATTO che, in caso di nuove assegnazioni di risorse, il prospetto allegato sarà 
oggetto di aggiornamenti che saranno sottoposti all’attenzione della Giunta Comunale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
STEFANO DEON

IL SEGRETARIO
DOTT.SSA SANDRA CURTI

Documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  dell'art.24  del  D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico

Provincia di Belluno

 

 

PARERE EX ART. 49 E 147/BIS, CO. 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E SS.MM.II.,
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI
ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR.

 

**********

 

Il sottoscritto, responsabile dell’Area ECONOMICO-FINANZIARIA, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

 

Sedico, 04-12-2023

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
DOTT.SSA SILVIA BAIOLLA

 

  

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 167 del 04-12-2023

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico

Provincia di Belluno

 

 

PARERE EX ART. 49 E 147/BIS, CO. 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E SS.MM.II.,
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI
ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR.

 

**********

 

Il sottoscritto, responsabile dell’Area ECONOMICO-FINANZIARIA, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione.

 

Sedico, 04-12-2023

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
DOTT.SSA SILVIA BAIOLLA

 

  

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 167 del 04-12-2023

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SEDICO
 Provincia di Belluno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  

Atto di GIUNTA N° 126 del 04-12-2023, avente ad oggetto AGGIORNAMENTO
PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA CIRCOLARE RGS
29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR., pubblicata all’albo pretorio
di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.

 

 

Sedico, 20-12-2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni
CADORIN ANGELA

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 



SPESA

Capitolo Articolo Oggetto Capitolo Articolo Oggetto

2040 6

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (CAP E 790.4). LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO CÀ GIOIOSA DI RICOLT" (C.U.P. D55I20000020005) 
Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2020 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 
17/12/2021 del Ministero dell'interno (successivo all'approvazione del Rendiconto 2020).

790 4

CONTRIBUTO MINISTERIALE PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2040.06). CTRB 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO (C.U.P. D55I20000020005). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2020 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 
del Ministero dell'interno.

2486 1

EFFICIENTAMENTO ENERG. PALESTRA SC. ELEM. SEDICO (CAP. E 790.04). LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO COPERTURA PALESTRA PRIMARIA SEDICO. (C.U.P. D59J21005550005). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2021 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del 
Ministero dell'interno (successivo all'approvazione del Rendiconto 2021).

790 4

CONTRIBUTO MINISTERIALE PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2486.01). 
CONTRIBUTO EFFICENT.EN.COPERTURA PALESTRA PRIMARIA SEDICO II STRALCIO (C.U.P. 
D59J21005550005). Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2021 confluiti nel PNRR (M2 
C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

2447 1
PNRR (M2 C4 INV.2.2) - LAVORI COPERTURA SC. INFANZIA BOLAGO (CUP: D54D21000550005) (E.790.04). 
OPERE DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 
160/2019: anno 2022 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

790 4

CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2447.1) 
LAVORI COPERTURA ASILO BOLAGO) (CUP: D54D21000550005). Fondi di cui all’art. 29 della legge 
n. 160/2019: anno 2022 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del 
Ministero dell'interno.

3154 4
PNRR (M2 C4 INV.2.2) EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP. E 790.04) (CUP: 
D53G23000000006). Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2023 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) 
con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

790 4

CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 3154.4)  
EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CUP non ancora definito). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2023 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 
del Ministero dell'interno.

3154 5
PNRR (M2 C4 INV.2.2) EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP. E 790.04) (CUP non ancora 
definito). Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2024 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con 
comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

790 4

CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 3154.4)  
EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CUP: D53G23000000006). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2024 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 
del Ministero dell'interno.

3495 1
 PNRR (M2 C4 INV.2.2) LAVORI DI CAPTAZIONE E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE DA VIA S.FELICE 
AL TORRENTE GRESAL (CUP:D51B22000690001) (E 790.12)

790 12
CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) LAVORI DI CAPTAZIONE E SMALTIM.ACQUE METEORICHE 
DA VIA S.FELICE AL GRESAL (CUP:D51B22000690001) (S 3495.1). Fondi ex art.1 c. 139 e seguenti 
della legge 145/2018 confluiti nel PNRR.

2487 1
PNRR (M2 C4 INV.2.2 ) - ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA (CUP D57B20000200001) (E. 790.7). Fondi 
ex art.1 c. 139 e seguenti della legge 145/2018 confluiti nel PNRR.

790 7
CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) DA MINISTERO PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA 
MEDIA (CUP D57B20000200001) (S. 2487.1). Fondi ex art.1 c. 139 e seguenti della legge 145/2018 
confluiti nel PNRR.

2510 1
PNRR (M4 C1 INV.1.2) - REALIZZAZIONE MENSA PRESSO PRIMARIA SEDICO (CUP: D55E22000070006) 
(E.790.10)

790 10
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.2) - REALIZZAZIONE MENSA PRESSO PRIMARIA SEDICO 
(CUP: D55E22000070006) (S. 2510.1)

2446 5 PNRR (M4 C1 INV.1.1) ADEGUAMENTO SISMICO SC. INFANZIA ROE (CUP D51B21000920005) (E 840.15) 840 15
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.1.) ADEGUAMENTO SISMICO SC. INFANZIA ROE  (CUP 
D51B21000920005) (CAP. S. 2446.5)

2445 1 PNRR (M4 C1 INV.1.1) AMPLIAMENTO ASILO NIDO CA' GIOIOSA (CUP: D58H21000160006) (E. 790.11) 790 11
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.1) AMPLIAMENTO ASILO NIDO CA' GIOIOSA (CUP: 
D58H21000160006) (S. 2445.1)

2173 1  PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (CUP D51F22002850006) (E 791.1) 791 1
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (CUP 
D51F22002850006) (S 2173.1)

2173 2 PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE APP IO (CUP D51F22002850006) (E 791.2) 791 2 CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE APP IO (CUP D51F22002850006) (S 2173.2)

2173 3 PNRR (M1 C1 INV.1.4.5) - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (CUP D51F22002850006) (E 791.3) 791 3
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4.5) - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (CUP 
D51F22002850006) (S 2173.3)

2173 4
PNRR (M1 C1 INV.1.4.1) - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (CUP D51F22002850006) (E 
791.4)

791 4
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4.1) - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
(CUP D51F22002850006) (S 2173.4)

2173 5 PNRR (M1 C4 INV.1.4.4) - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME SPID CIE (CUP D51F22010090006) (E 791.5) 791 5
CONTRIBUTO PNRR (M1 C4 INV.1.4.4) - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME SPID CIE (CUP 
D51F22010090006) (S 2173.5)

2173 6
PNC A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA (PNRR M1 C1 INV.1.4) INTEGRAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI 
CON L'ANPR (CUP D51F23000630001) (E 791.6)

791 6
CONTRIBUTO PNC (A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR M1 C1 INV.1.4) INTEGRAZIONE 
DELLE LISTE ELETTORALI CON L'ANPR (CUP D51F23000630001) (S 2173.6)

2173 7 PNRR (M1 C3 INV.1.3.1) - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (CUP D51F21000010006) (S 2173.7) 791 7
  CONTRIBUTO PNRR (M1 C3 INV.1.3.1) - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (CUP 
D51F21000010006) (S 2173.7)

335 13 PNRR (M1 C1 INV.1.2 ) ABILITAZIONE AL CLOUD (CUP D51F22002850006) (E 101.3) 101 3
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV. 1.2) ABILITAZIONE AL CLOUD (CUP D51F22002850006) 
(S335.13)

ENTRATA


	LA GIUNTA

